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Úvod

V dnešní době, kdy je konkurence v jednotlivých odvětvích obrovská a díky globalizaci

není nutné nakupovat produkty pouze na lokálním trhu, řeší otázku optimalizace

podnikových procesů téměř každá firma. Ušetření nákladů na výrobu produktu či

na realizaci služby se může stát nenahraditelnou konkurenční výhodou, jelikož díky

tomu může být následně například snížena cena pro zákazníka.

Samotné optimalizaci podnikových procesů musí předcházet jejich analýza. Ne vždy je

totiž na první pohled zřejmé, kde se problém nachází a jaké procesy by měly být

vylepšeny. Právě pracovníci společnosti jsou s jejich znalostmi a zkušenostmi základem

úspěšné optimalizace. Je proto velmi důležité s nimi komunikovat a na základě jejich

poznatků celou situaci vyhodnotit.

Právě tématu analýzy a následné optimalizaci podnikových procesů je věnována tato

diplomová práce, která byla vypracována ve spolupráci se společností Invel PLUS

spol. s r. o. Organizace je rozdělena do více odvětví dle podnikatelského záměru. Pro

účely zpracování této práce byl zvolen provoz Pérovna, kde jsou vyráběny technické

pružiny nejrůznějších rozměrů, tvarů a využití.

Práce bude vypracována dle stanovených zásad. Ze všeho nejdříve bude společnost

charakterizována, budou uvedené obecné informace, popsána historie společnosti,

znázorněna organizační struktura a také výrobkové portfolio. Na tento popis bude

navazovat teoretická část, která bude definovat proces a jeho řízení. Součástí bude také

kapitola, která bude věnována metodice ARIS, jenž bude později využívána pro

modelování EPC diagramů jednotlivých procesů.

Pro přiblížení chodu firmy je také důležité popsat informační tok ve společnosti. Této

znalosti bude později využito při analýze současného stavu jednotlivých procesů, které

probíhají ve skladu společnosti. Jednotlivé procesy budou následně doplněny o EPC

diagramy a matice odpovědnosti RACI.

Po analýze procesů bude možné navrhnout opatření a provést jejich optimalizaci. Tato

kapitola bude doplněna také o seznam výhod, které vylepšení společnosti Invel PLUS

spol. s r. o. přinese. Na základě těchto navržených opatření bude v závěrečné fázi

provedeno ekonomické zhodnocení dopadu optimalizace.
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1 Představení společnosti Invel PLUS spol. s r. o.

Společnost Invel PLUS spol. s r. o. se zabývá opravami elektromotorů a výrobou pružin

a speciálních forem mandrel. Tato diplomová práce je zaměřena právě na výrobu

technických pružin, která probíhá v Plzni v areálu Škodových závodů.

1.1 Obecné informace

V následující tabulce jsou uvedené základní informace o společnosti Invel PLUS

spol. s r. o. včetně širokého spektra předmětu podnikání.

Tabulka 1: Obecné údaje o společnosti Invel PLUS spol. s r. o.

Název Invel PLUS spol. s r. o.

Sídlo Rokycanská 761/58, Lobzy, 312 00 Plzeň

Právní forma Společnost s ručením omezeným

Datum vzniku a zápisu 15. července 1994

Předmět podnikání Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení
Zámečnictví, nástrojářství
Hostinská činnost
Vodoinstalatérství, topenářství
Výroba tepelné energie a rozvoj tepelné energie,
nepodléhající licenci realizovaná ze zdrojů tepelné energie s
instalovaným výkonem jednoho zdroje nad 50 kW
Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové
evidence
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3
živnostenského zákona
Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů,
elektronických a telekomunikačních zařízení
Provádění staveb, jejich změn a odstraňování
Silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly
nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti
přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo
věcí, - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními
soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5
tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí

Společník Josef Pelc

Jednatelé Josef Pelc, Alena Pelcová

Webové stránky www.invelplus.cz

Zdroj: Veřejný rejstřík a Sbírka listin (2020), zpracováno autorkou
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Obrázek 1: Logo společnosti

Zdroj: Invel PLUS spol. s r. o. (2015)

1.2 Historie společnosti

V průběhu let 1913 až 1914 byla v Plzni ve Škodových závodech postavena pérovna,

jejíž prostory byly v této době využívány pro výrobu velkorážných děl. O dva roky

později byla výroba rozšířena, a proto bylo nutné vyhledat nové, větší prostory. Pérovna

proto byla následně přemístěna do jižní části areálu Škoda. Od této doby se již její

umístění nezměnilo.

Pérovna vznikla v době obrovského rozvoje Škodových závodů, což bylo zapříčiněno

I. světovou válkou a s tím související zbrojní výrobou. Škodovka, hlavní zbrojnice

monarchie, byla proslavena především, jak již bylo zmíněno výše, výrobou

velkorážných děl. Dalšími specialitami byly horské, námořní a polní kanóny. Rozloha

závodů v tomto období činila 272 hektarů a bylo zde zaměstnáno přibližně

30 000 dělníků.

V období před a během II. světové války bylo v pérovně zaměstnáno přibližně 350 osob

a byly zde vyráběny pružiny primárně pro vojenskou výrobu, dále pružiny pro

lokomotivy, těžké pružiny z drátů a tyčí, spirálové kuželové pružiny do nárazníků nebo

také pružiny listové.

Ze strategických důvodů byla v 50. a 60. letech převedena část výroby na Moravu a na

Slovensko. Od této chvíle se začal počet zaměstnanců snižovat. O dvacet let později,

v 80. letech, byla převzata a vylepšena ruská technologie výroby pružin pro jaderný

průmysl. Pružiny, které jsou používány v aktivní zóně jaderných reaktorů a jsou proto

velmi náročné na výrobu, jsou zde vyráběny dodnes. Z důvodu ukončení vojenské

speciální výroby na počátku 90. let došlo ke zřetelnému poklesu pracovníků a hrozilo,

že dojde k zastavení výroby pružin ve Škodových závodech.
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V roce 1999 byla pérovna odkoupena českou firmou Invel PLUS spol. s r. o. a původní

technologické procesy a infrastruktura byly zmodernizovány. Momentálně je v provozu

Pérovna zaměstnáno 48 pracovníků.

Díky dlouholetým zkušenostem a všestrannosti zaměstnanců je výrobkové portfolio

společnosti obohaceno také o nestandardní pružiny. Hlavní část produkce je tvořena

pružinami pro obráběcí a vibrační stroje, automobily, trolejbusy, lokomotivy

a pružinami pro všeobecné strojírenství.

Společnost je členem Svazu českých a slovenských výrobců pružin a v roce 2001 byla

certifikována dle normy EN ISO 9001. (Invel PLUS spol. s r. o., 2015a)

1.3 Organizační struktura

V čele společnosti Invel PLUS spol. s r. o. je ředitel organizace pan Josef Pelc, který je

zároveň jejím majitelem. Jeho úkolem je zajistit bezproblémový chod společnosti

a svými rozhodnutími pomoci k dosažení podnikových cílů. Jeho pracovní náplní je

dále rozhodování o investicích do dílny, strojového parku a do budovy, dále také řeší

a schvaluje hromadné dovolené. V neposlední řadě schvaluje rozhodnutí vedoucího

dílny.

Společnost je rozdělena do dvou odvětví – pérovna a opravna elektromotorů. Oprava

elektromotorů probíhá v Plzni v Doudlevcích a diplomová práce se na tento obor

nezaměřuje. Pérovna, jak již bylo zmíněno v textu dříve, sídlí v jižní části areálu

Škodových závodů v Plzni, a to již od roku 1916.

Pérovnu, která je rozdělena do dvou divizí podle zaměření, řídí vedoucí dílny. Jeho

cílem je dosažení podnikových cílů a celková spokojenost zaměstnanců a zákazníků.

Svá zásadní rozhodnutí konzultuje s vedením společnosti a s ředitelem organizace. Stará

se o celkový chod dílny, politiku jakosti (ISO 2001), bezpečnost provozu, vozový park

a protipožární předpisy. Jeho pracovní náplní je také sestavování finančních plánů,

vyhodnocování analýz (např. produktivity práce), zajišťování školení pro zaměstnance,

hlídání termínů auditů, dále také cejchování vah a tvrdoměrů. Mimo jiné zajišťuje


[…]


WiFi ve skladu + práce 20 000 Kč

Celkem 158 634 Kč

Náklady bez automatizace

Manko 150 000 Kč

Pracovník výroby (výrobní hodina 528 Kč) 42 240 Kč

Celkem 192 240 Kč

Rozdíl 33 606 Kč

Doba návratnosti 0,83

Ušetřené náklady za 5 let 802 566 Kč

Zdroj: zpracováno autorkou, 2020

Ať už by si společnost Invel PLUS spol. s r. o. zvolila jakoukoliv z možností, vždy by

bylo dosaženo ekonomické úspory. Jednotlivé možnosti se odlišují použitým typem

technologie, což je odraženo na ceně a tím následně také na době návratnosti dané

investice.

Bylo zjištěno, že technologie bluetooth je sice nejlevnější, délka přenosu však není

velká. Z tohoto důvodu by pro využití ve skladu společnosti nebyla příliš vhodná.
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Technologie rádiového přenosu se v tomto směru může zdát jako nejvýhodnější,

nicméně nutnost připojení rádiového modulu k tabletu je značně nevhodná. S tabletem

je nutné manipulovat a tento přídavný modul by to znesnadňoval. Nejvhodnější

možností pro společnost Invel PLUS spol. s r. o. se proto jeví přenos dat přes

technologii WiFi a to i přesto, že je nejdražší a doba návratnosti je tak nejdelší. Rozdíly

však nejsou markantní.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byla analýza a následná optimalizace podnikových procesů

ve společnosti Invel PLUS spol. s r. o. Po důkladném zvážení možností a konzultaci

s pracovníky společnosti, bylo pro tyto účely zvoleno pracoviště skladu. Jelikož se

jedná o výrobní společnost, jsou procesy, které v rámci skladu probíhají, velice důležité.

Bohužel však dochází k chybovosti při ukládání dat a tím i k velkým ekonomickým

ztrátám.

Analýzou podnikových procesů bylo zjištěno, že ukládání dat o materiálu

do podnikového systému Altus VARIO probíhá příliš dlouho a účastní se jej příliš

mnoho lidí. Jelikož zápis veškerých těchto dat probíhá ručně a pracovníci si vyplněné

dokumenty posílají mezi pracovišti, kde následně dochází k opětovnému přepisu údajů

do systému, byla v rámci opatření navržena právě automatizace ukládání dat.

Při automatizaci bylo navrženo využití čárových kódů, které by byly umístěné

na jednotlivých svitcích materiálu. Jelikož společnost Invel PLUS spol. s r. o. již čárové

kódy a čtečky využívá, nevznikají v tomto ohledu žádné další náklady. Další využitou

technologií je nová jeřábová váha, která by umožňovala bezdrátový přenos naměřených

hodnot do tabletu, ve kterém bude nainstalována speciální aplikace, která neumožní

pracovníkovi, v tomto případě skladníkovi, udělat chybu například v přepisu zjištěných

hodnot. Kapitola byla doplněna také o funkcionality aplikace i její grafický návrh.

Díky tomuto systému dojde ke zjednodušení a tím i zrychlení celého procesu, bude

zamezeno chybám způsobených lidským faktorem a bude zjednodušena inventarizace

skladových zásob. Díky znalosti přesného množství materiálu na skladě a množství

materiálu, který je na jednotlivé zakázky spotřebován, budou moci pracovníci

obchodního oddělení lépe plánovat samotnou výrobu a také dodávkové cykly, a to

i v případě, že je výroba zakázková. V neposlední řadě dojde také k úspoře nákladů.

Jelikož je pro bezdrátový přenos dat možné využít celkem tři druhy technologií, každou

z nich s jinou pořizovací cenou, bylo vyčísleno ekonomické zhodnocení pro každou

z variant. Těmito technologiemi jsou bluetooth, rádiový přenos a WiFi.

Například při využití technologie WiFi, která byla společnosti doporučena, mohou

ušetřené náklady v prvním roce dosáhnout výše 33 606 Kč, doba návratnosti je v tomto

případě 0,83. Za dobu pěti let by tak úspora činila 802 566 Kč.
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Abstrakt

Teřlová, M. (2020). Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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ARIS

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a následnou optimalizaci vybraných

podnikových procesů ve společnosti Invel PLUS spol. s r. o. Teoretická část

s praktickou se v této diplomové práci prolínají.

V teoretické části práce je společnost, ve které byla diplomová práce zpracována,

charakterizována a jsou zde uvedená jak historická, tak současná data. Kapitola je

doplněná o organigram a také výrobkové portfolio společnosti. Následně jsou

vysvětleny a definovány pojmy proces a procesní řízení.

Praktická část je zaměřena na analýzu podnikových procesů s podporou softwaru ARIS

Architect & Designer. Na analýzu plynule navazuje jejich optimalizace. V závěru práce

bylo provedeno ekonomické zhodnocení navržených opatření.

Abstract

Teřlová, M. (2020). Analysis and subsequent optimization of selected business

processes (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: process, analysis, optimization, warehouse, model, inventory, ARIS

methodology

The diploma thesis is focused on the analysis and subsequent optimization of selected

business processes in the company Invel PLUS spol. s r. o. In this diploma thesis the

theoretical part and the practical part are intertwined.

The company is characterized in the theoretical part of the work, where both, historical

and current data are mentioned. The chapter is supplemented with an organization chart

and the company's product portfolio. Subsequently, the terms process and process

management are explained and defined.

The practical part is focused on the analysis of business processes with the support of

ARIS Architect & Designer software. The analysis is followed by the optimization of

processes. At the end of the thesis, an economic evaluation of the proposed measures

was performed.