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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce obsahuje celkem šest kapitol, úvod, závěr, a seznam použitých zdrojů,
tabulek, obrázků, a zkratek, a jednu přílohu. Úvod obsahuje stručný popis problematiky podnikových
procesů a jejich optimalizaci, a byť ne v explicitním výčtu, též ukazuje i cíle práce. Kap.1 představuje
společnost Invel PLUS spol. s r.o. se sídlem v Plzni, která se zabývá hlavně opravami elektromotorů a
výrobou pružin. Zde stojí za zmínku, že k dokreslení rámce současné výroby pružin, byla stručně
popsána historie výroby tohoto artiklu od r. 1913 v tehdejších Škodových závodech. Téma práce je pak
zaměřeno na výrobní procesy v úseku výroby technických pružin. Detailně je popsáno výrobkové
portfolio pružin, kam firma též řadí výrobu topných pecních spirál do elektrických pecí. Kap. 2 je
zaměřena na obecný pohled na pojem procesu a procesního řízení, a představuje vlastně potřebný
startovací materiál pro další kapitoly. Pozornost je věnována metodice ARIS (Architecture of
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Integrated Information Systems - Architektura integrovaných informačních systémů), která se v další
části práce často vyskytuje. Kap. 3 obsahuje informace o používaném sw a hw ve společnosti ke
snažšímu přístupu k informacím a ke sledování výroby. Jde především o ekonomický systém Altus
VARIO, který slouží ke zpracování všech firemních činností. Důležitým aspektem je využití čtecích
zařízení k identifikaci pracovníků, ale hlavně sledování času na zakázce. Kap. 4 popisuje současný
stav vybraných procesů v oddělení skladu provozu Pérovna, a to od příjmu materiálu, jeho pohybu
během výrobního procesu, až po zpětný návrat do skladu, pokud se jedná o materiál, který nebyl zcela
využit během výroby. Podrobně je popsána manipulační technika ve skladu, a etapy příjmu materiálu
od dodavatele na sklad jsou zobrazeny na Orb. 15. Důležitým aspektem je matice RACI (Reponsible,
Accountable, Consulted, Informed - Realizuje, odpovídá, konzultuje, je informován), pomocí níž jsou
vymezeny kompetence jednotlivých členů v procesu - ilustrována je na Tab. 2, - 5, na str. 44 - 53. Kap.
5 je zaměřena na optimalizaci vybraných procesů, a to předevších souvidejících s ukládáním dat.
Podotknu však, že pojem optimalizace je v této kapitole chápán spíše verbálně a hodně obecně, neboť
žádná optimalizační úloha formulovaná v obvyklém matematickém smyslu se v ní nevyskytuje, byť by
problematika zásob tuto formulaci umožňovala - ale to je jen poznámka označená "pod čarou". Tato
kapitola, z mého pohledu, tvoří vlastní jádro celé práce, neboť kromě detailního popisu stávajícího
stavu se věnuje rozboru problémů spojených s automatickým ukládáním skladových dat, a to pomocí
tří základních komunikačních technologií: bluetooth, radiový přenos, a wifi, když zdrojem dat je
snímání čárových kódů čtečkou a váha materiálu zaznamenaná jeřábovou váhou vybavenou sw pro
automatické zaznamenávání váhy. Hlavní částí této kapitoly je pak návrh aplikace pro záznam
skladových zásob, její potřebné funkcionality, ale i též uživatelské rozhraní. Přehledně jsou tyto body
uvedeny v Obr. 23 - 26, a Příloze A. Konečně, Kap. 6 zpracovává ekonomické hodnocení
uvažovaných alternativ datového přenosu, a to, myslím, značně podrobně. Přestože je možné, že při
vlastní realizaci navržené aplikace dojde k odchylkám oproti odhadnutým nákladům a cenám
jednotlivých hw komponent, myslím že v této podobě bude prospěšná pro management společnosti
Invel PLUS k finálnímu rozhodnutí o této technologické inovaci. Tím, myslím jsou splněny cíle práce,
i když nejsou v závěru explicitně vyjádřeny.
Seznam použité literatury je celkem obsáhlý, a je především opřen o domácí zdroje, což vzhledem
k problematice práce je i pochopitelné.
Při podrobném čtení jsem vlastně neobjevil žádnou chybu či překlep, takže konstatuji, že autorka
přistupovala ke své práci velmi pečlivě, což rovněž hodnotím. Zároveň konstatuji, že práce je napsaná
s dobrým přehledem a kultivovaně, a tím dokumentuje, že se autorka během práce musela zorientovat
v poměrně úzce speciální výrobní problematice jakou je výroba technologických pružin. Jako celek
působí předložená diplomová práce velmi pozitivně, a zvolené téma pokládám za přínosné, zejména
z pohledu managementu společnosti Invel PLUS spol. s r.o., Plzeň. Autorkou vytčené cíle práce
považuji za úspěšně splněné.

Závěr - předloženou DP považuji za kvalitní a navrhuji jí hodnotit známkou: výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Objasněte slovo mandrel, které se několikrát objevilo v popisu výrobkového portfolia firmy.
2) Popište komunikaci či případné problémy při jednání s vedením i pracovníky firmy Invel PLUS
s cílem získat konkrétní data o materiálu a polotovarech držených ve skladu firmy.

V Plzni, dne 2020-06-04 Podpis hodnotitele